
Ano III - Número: CCCLXXIV de 12 de Junho de 2023

DATA: 12/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 12/06/2023 16:23:45
IP com n°: 192.168.0.15

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
387

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 374/2023 - 12/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 04/2023-DIV/2023 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTUROS E EVENTUAIS 

SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO, PURIFICADORES DE ÁGUA, 

BEBEDOUROS E GELADEIRAS.

AVISO DE ANULAÇÃO: 09/2023-SESA/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE MÉDICO HOSPITALAR.

EXTRATO DE CONTRATO: 02062301SESA/2023 - AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS.

EXTRATO DE CONTRATO: 02062302SESA/2023 - AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS.

EXTRATO DE CONTRATO: 05062301SESA/2023 - AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS.

EXTRATO DE CONTRATO: 05062302SESA/2023 - AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS.

EXTRATO DE CONTRATO: 05062303SESA/2023 - AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS.

EXTRATO DE CONTRATO: 05062304SESA/2023 - AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS.

EXTRATO DE CONTRATO: 05062305SESA/2023 - AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS.

EXTRATO DE CONTRATO: 05062306SESA/2023 - AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 07062301DIV/2023 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTUROS 

E EVENTUAIS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO, PURIFICADORES DE 

ÁGUA, BEBEDOUROS E GELADEIRAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/06/2023 16:23:45 - IP com n°: 192.168.0.15
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=387

2/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 374/2023 - 12/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 04/2023-DIV/2023

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 04/2023 -DIV, Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTUROS E EVENTUAIS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR 
CONDICIONADO, PURIFICADORES DE ÁGUA, BEBEDOUROS E GELADEIRAS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE, Vencedor: IF3 EMPREENDIMENTOS LTDA. Valor 
total Homologado de R$ 1.320.859,61 (um milhão trezentos e vinte mil e oitocentos e cinquenta e nove 
reais e sessenta e um centavos).. Conforme proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma 
da Lei nº 8666/93. Tianguá-CE, 06 de JUNHO de 2023.

REJARLEY VIEIRA DE LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ÓRGÃO GERENCIADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE ANULAÇÃO: 09/2023-SESA/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE - AVISO DE ANULAÇÃO DO LOTE 
68 DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2023 -SESA. O Governo Municipal de Tianguá, por intermédio da 
Secretaria de Saúde, INFORMA que o LOTE 68 do PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2023 -SESA, 
concernente ao REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 
DE CONSUMO E PERMANENTE MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE TIANGUÁ-CE, o lote foi anulado com base no art. 49 da Lei 8.666/93 e 
justificativa fundamentada no processo. Fica aberto prazo recursal nos termos do Art. 109, Inciso I, Alínea 
“c” da Lei 8.666/93. Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas junto à Secretaria de Saúde, na Av. 
Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335. Tianguá/CE, 07 de junho de 2023. Rejarley Vieira de 
Lima – Secretário de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 02062301SESA/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 02062301SESA, PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. PE 06/2023-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. CONTRATADA: ALFA 
HOSPITALAR DISTRIBUIDORA MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR LTDA ME. Valor Total: R$ 
291.112,93 (duzentos e noventa e um mil, cento e doze reais e noventa e três centavos) . DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 06 01. 10 122 0007 2.039 - Gestão e manutenção das Atividades da Secretaria de 
Saúde; 06 02. 10 302 0181 2.051 - Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar – MAC; e 06 
02. 10 301 0181 2.046 - Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde.  ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo. Fonte de Recurso: Próprios/Federal. VIGÊNCIA: 
Até 31 de dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: REJARLEY VIEIRA DE LIMA – SECRETÁRIO DE SAÚDE | 
LETICIA VASCONCELOS FROTA VINAS  – TIANGUÁ/CE, 16 DE Janeiro DE 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 02062302SESA/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 02062302SESA, PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. PE 06/2023-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. CONTRATADA: 
CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS. Valor Total: R$ 67.103,70 (sessenta e 
sete mil, cento e três reais e setenta centavos) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 01. 10 122 0007 2.039 
- Gestão e manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde; 06 02. 10 302 0181 2.051 - Gestão e 
Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar – MAC; e 06 02. 10 301 0181 2.046 - Gestão, 
Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 –
Materiais de Consumo. Fonte de Recurso: Próprios/Federal. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: REJARLEY VIEIRA DE LIMA – SECRETÁRIO DE SAÚDE | Maria do Carmo de Lima e 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/06/2023 16:23:45 - IP com n°: 192.168.0.15
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=387

3/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 374/2023 - 12/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Silva – TIANGUÁ/CE, 02 de junho de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 05062301SESA/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 05062301SESA, PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. PE 06/2023-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. CONTRATADA: CMF 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP. Valor Total: R$ 585.463,32 (quinhentos e oitenta 
e cinco mil, quatrocentos e sessenta e três reais e trinta e dois centavos) . DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 06 01. 10 122 0007 2.039 - Gestão e manutenção das Atividades da Secretaria de 
Saúde; 06 02. 10 302 0181 2.051 - Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar – MAC; e 06 
02. 10 301 0181 2.046 - Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde.  ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo. Fonte de Recurso: Próprios/Federal. VIGÊNCIA: 
Até 31 de dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: REJARLEY VIEIRA DE LIMA – SECRETÁRIO DE SAÚDE | 
CASSIO COSTA FORTI – TIANGUÁ/CE, 05 de junho de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 05062302SESA/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 05062302SESA, PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. PE 06/2023-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. CONTRATADA: G B 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. Valor Total: R$ 1.326.851,25 (um milhão, trezentos e vinte e seis 
mil, oitocentos e cinquenta e um reais e vinte e cinco centavos) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 01. 
10 122 0007 2.039 - Gestão e manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde; 06 02. 10 302 0181 
2.051 - Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar – MAC; e 06 02. 10 301 0181 2.046 -
Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde.  ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo. Fonte de Recurso: Próprios/Federal. VIGÊNCIA: Até 31 de 
dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: REJARLEY VIEIRA DE LIMA – SECRETÁRIO DE SAÚDE | ADRIANO 
HOLANDA FERREIRA – TIANGUÁ/CE, 05 de junho de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 05062303SESA/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 05062303SESA, PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. PE 06/2023-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. CONTRATADA: 
PHARMAPLUS LTDA. CNPJ: 03.817.043/0001 -52. Valor Total: R$ 119.579,17 (cento e dezenove mil, 
quinhentos e setenta e nove reais e dezessete centavos) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 01. 10 122 
0007 2.039 - Gestão e manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde; 06 02. 10 302 0181 2.051 -
Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar – MAC; e 06 02. 10 301 0181 2.046 - Gestão, 
Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 –
Materiais de Consumo. Fonte de Recurso: Próprios/Federal. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: REJARLEY VIEIRA DE LIMA – SECRETÁRIO DE SAÚDE | Joseph Domingos da Silva –
TIANGUÁ/CE, 05 de junho de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 05062304SESA/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 05062304SESA, PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. PE 06/2023-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. CONTRATADA: 
PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA. Valor Total: R$ 1.126.606,83 (um milhão, cento e vinte e 
seis mil, seiscentos e seis reais e oitenta e três centavos) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 01. 10 122 
0007 2.039 - Gestão e manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde; 06 02. 10 302 0181 2.051 -
Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar – MAC; e 06 02. 10 301 0181 2.046 - Gestão, 
Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 –
Materiais de Consumo. Fonte de Recurso: Próprios/Federal. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: REJARLEY VIEIRA DE LIMA – SECRETÁRIO DE SAÚDE | JOSE RUFINO DA SILVA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/06/2023 16:23:45 - IP com n°: 192.168.0.15
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=387

4/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 374/2023 - 12/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

NETO – TIANGUÁ/CE, 05 de junho de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 05062305SESA/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 05062305SESA, PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. PE 06/2023-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. CONTRATADA: 
SELLENE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Total: R$ 32.625,00 (trinta e dois mil, 
seiscentos e vinte e cinco reais) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 01. 10 122 0007 2.039 - Gestão e 
manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde; 06 02. 10 302 0181 2.051 - Gestão e Expansão da 
Atenção Ambulatorial e Hospitalar – MAC; e 06 02. 10 301 0181 2.046 - Gestão, Fortalecimento e 
Expansão da Atenção Básica de Saúde.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Materiais de 
Consumo. Fonte de Recurso: Próprios/Federal. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: 
REJARLEY VIEIRA DE LIMA – SECRETÁRIO DE SAÚDE | DANIELLE BALREIRA FONTENELLE –
TIANGUÁ/CE, 05 de junho de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 05062306SESA/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 05062306SESA, PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. PE 06/2023-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. CONTRATADA: F3 
FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. Valor Total: R$ 802.092,59 (oitocentos e dois 
mil, noventa e dois reais e cinquenta e nove centavos) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 01. 10 122 
0007 2.039 - Gestão e manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde; 06 02. 10 302 0181 2.051 -
Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar – MAC; e 06 02. 10 301 0181 2.046 - Gestão, 
Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 –
Materiais de Consumo. Fonte de Recurso: Próprios/Federal. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: REJARLEY VIEIRA DE LIMA – SECRETÁRIO DE SAÚDE | MARCIO COSTA FORTI  –
TIANGUÁ/CE, 05 de junho de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
07062301DIV/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
07062301DIV, PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 04/2023 -DIV, OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTUROS E EVENTUAIS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR 
CONDICIONADO, PURIFICADORES DE ÁGUA, BEBEDOUROS E GELADEIRAS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. VENCEDOR: SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO 
IMPERIAL LTDA, com VALOR GLOBAL: R$ 1.320.859,61 (um milhão trezentos e vinte mil e oitocentos e 
cinquenta e nove reais e sessenta e um centavos) . SIGNATÁRIOS GABRIEL ELIAS CAMPOS DIAS –
REJARLEY VIEIRA DE LIMA – SECRETÁRIO DE SAÚDE (ÓRGÃO GERENCIADOR), | TIANGUÁ/CE, 06 
DE JUNHO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/06/2023 16:23:45 - IP com n°: 192.168.0.15
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=387

5/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 374/2023 - 12/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima

Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa

Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

Luciana da Silva Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Cândido José Magalhães de Melo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Jario Mario Alves Penha Junior
Controladoria Geral do Município

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Igor Saraiva Costa
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria Municipal de Administração

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/06/2023 16:23:45 - IP com n°: 192.168.0.15
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=387

6/6www.tiangua.ce.gov.br


